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چکیده

مقصود از هدف گذاری تربیتی، تعیین اهداف تربیت در سطوح مختلف، به منظور 

جهــت دادن به اقدامات تربیتی اســت. با وجود اینکه در هــر هدف گذاری  اتقان 

اهداف به دســت آمده به اطمینان از چگونگی هدف گذاری  وابسته است، از میان 

پژوهش هایــی که تاکنون به ارائۀ  نظام مند اهــداف تربیتی همت گمارده اند، کمتر 

موردی را می توان یافت که به صراحت و به طور مســتقل به بحث دربارۀ  چگونگی 

هدف گذاری  پرداخته باشــد. درواقع در این پژوهش ها به تفصیل روشــن نیست 

منابــع هدف گذاری  کدام اند و در به دســت دادن اهداف چــه جایگاهی دارند؟ 

همچنین  مشخص نیست این منابع با چه روشی استخراج شده و سپس در سطوح 

مختلف اهداف )غایی، میانی و عملیاتی( چینش یافته اند؟ در راســتای این خلأ، 

هدف پژوهش حاضر بررســی منابع و روش هدف گذاری  در تربیت اســلامی و 

پاسخ به دو پرسش پیش گفته است. روش پژوهش تحلیلی - اجتهادی است. نتایج 

این پژوهش نشــان می دهد در دیدگاه اسلامی، »وحی« یگانه منبع برای دستیابی 

به اهداف تربیتی اســت، که متکی بر آن می توان به سطوح مختلف اهداف دست 

یافت. همچنین فرایند دســتیابی به اهداف دربــارۀ  منبع وحی، به دو مرحلۀ  کلی 

»کشــف« و »چینش« تقسیم می شود. برای کشــف اهداف، شناسایی قالب ها و 
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اســلوب های بیان هدف ضــرورت دارد. همچنین برای چینــش اهداف، با معیار 

قراردادن ویژگی های مراتب مختلف هدفی، طبقه بندی اهداف ممکن شده و سپس 

با تحلیل اهداف بالادست، نسبت اهداف هر طبقه با یکدیگر روشن می  شود.

کلیدواژه ها: تربیت اسلامی، هدف گذاری ، اهداف تربیتی، منابع، روش.

مقدمه

در چند دهۀ اخیر که بحث تغییر و تحول انسان در صورت بندی جدید دانشی آن با عنوان »تربیت« 

دنبال شــده اســت، همواره هدف/ اهداف تربیت، یکی از مسائل مورد توجه اندیشمندان این حوزه 

بوده اســت. در میان آثار متعددی که از منظر اســلامی به تربیت نگریسته اند، برخی از آن ها توجه 

جدی تر و آوردۀ پذیرفته تری در این موضوع داشته اند که از جملۀ این آثار می توان به  اهداف تربیت 

از دیدگاه اســلام )اعرافی و دیگران، 139۵(، »فلســفۀ تعلیم و تربیت اســلامی« )مصباح یزدی، 

139۴(، الگوی مفهومی هدف گذاری  درسی تربیتی )ذوعلم، 1387(، مبانی نظری تحول بنیادین 

در نظام تعلیم و تربیت رســمی عمومی جمهوری اســلامی ایران )صادق زاده قمصری، 139۰(، 

درآمــدی بر نظام نامــۀ تربیتی المصطفی )ص( )جمعــی از نویســندگان، 139۵( و نظام تربیتی 

بسیجیان )طرح صالحین( )جمعی از نویسندگان، 1391( اشاره کرد. ویژگی برجسته و متمایز این 

آثار ســعی در ارائۀ شبکه ای منســجم و مرتبط از اهداف تربیتی، به جای مواجهۀ موردی و محدود 

به اهداف تربیتی اســت. در عمدۀ این آثار به بهانۀ بحث از اهــداف تربیت، ریزموضوعاتی مانند 

»مفهوم هدف«، »ویژگی های هدف«، »ضرورت بحــث از هدف«، »کارکردهای هدف گذاری « 

و »انواع اهداف«، »طبقه بندی )مراتب( اهداف« بحث و بررســی شــده  است. با این حال توجه به 

»چگونگی هدف گذاری « )به طور خاص، »منابع هدف گذاری « و »روش هدف گذاری «( آن طور 

که شایسته و بایسته است، دیده نمی شود. 

البته در مقایســۀ میان این دو عنوان )منابع و روش( نیز بحث هایی که دربارۀ منابع هدف گذاری  

شــده، پرشمارتر از بحث های مرتبط با روش هدف گذاری  است؛ با این همه برایند محتوای مرتبط 

با چگونگی هدف گذاری  در آثاری که تاکنون چاپ شــده اســت، راضی کننده نیست. در بحث از 

منابع تربیتی، عمدۀ بحث ها کلی است و با وجود جایگاه بی بدیل وحی )آیات و روایات( در اندیشۀ 

اسلامی، نسبت وحی با منابع دیگر و نیز سهمی که در به دست دادن اهداف تربیتی دارد، مشخص 

نیست. در روش هدف گذاری  نیز بحث روشنی  به چشم نمی خورد و معلوم نیست با چه فرایندی 

اهداف از دل منابع بیرون آمده اند؛ البته این ســخن به معنای بی توجهی و نبود بحث های روشی در 
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آثار یادشده نیست، بلکه به معنای پوشیده بودن این بحث و ضرورت آشکارکردن آن در کنار بحث از 

کید بر این موضوع در توجه به این نکته است که اتقان یافته ها  ریزعنوان های دیگر اســت. اهمیت تأ

)اهــداف( در هدف گذاری ، وابســته به اطمینان از چگونگی هدف گذاری اســت. افزون بر اینکه 

این مهم در تربیت اســلامی- که همواره به مسئلۀ »اســتناد« و »اصالت« نگاه ویژه دارد ـ اهمیت 

مضاعفی می یابد )باقری، 139۵، ج 1، ص 11(.

منابع عام هدف گذاری 
الف( مبانی

در دانش فلســفۀ تعلیم و تربیت ـ که یکی از شــاخه های علوم تربیتی و عهده دار بحث و بررســی 

مسائل عام تربیتی است و بخشی از رسالت خود را توجه به اهداف تربیتی می داند1 ـ »مبانی« منشأ 

دستیابی به اهداف تربیتی معرفی شده است )اعرافی، 139۵، صص 18-1۰؛ باقری، 139۰، ج 1،  

صص 7۴ - 73 و 1۴9( در دســته بندی رایج، مبانی در چهار حوزۀ انسان شناسی، هستی شناسی، 

ارزش شناسی و معرفت شناسی بحث می شود؛ هرچند گاهی این دسته بندی در فضای »فلسفۀ تعلیم 

و تربیت اســلامی« یا »نظام ها/ نظام نامه های تربیتی اسلام« با تغییراتی همراه شده است )مصباح 

یزدی، 139۴، صــص 87 - 8۵؛ صادق زاده قمصری، 139۰، ص ۴8؛ جمعی از نویســندگان، 

1391، ص ۴6(.

بــا این حــال، از آنجا که در ایــن موضوع همۀ آنچه در مبانی فلســفۀ تعلیــم و تربیت بحث 

می شــود، مقصود نیست و نیز برای دوری از نقدهای وارد بر دسته بندی رایج و نزدیک کردن ادبیات 

هدف گذاری  تربیتی به هدف گذاری  عام، به جای به کارگیری واژه های انسان شناسی، هستی شناسی 

و... از واژه های آشــناتری اســتفاده می کنیم تا مخاطب بتواند به راحتی با روند طبیعی بحث همراه 

شــود. در این راستا مبانی مؤثر در دســتیابی به اهداف تربیتی در دو حوزۀ »استعدادها« و »قلمرو 

حیات« بررسی می شود.

استعدادها )ظرفیت ها(

اولین و پایه ای ترین منبع اهداف در هر عرصه ای استعدادهاســت؛ اعم از اینکه بالفعل باشند یا 

بالقوه. در عرصۀ تربیت هم با توجه به اینکه موضوع تربیت، خود انسان است، هدف گذاری  وابسته 

 به اهداف غایی و کلی توجه دارد. توجه 
ً
1. البته فلسفه تعلیم و تربیت، به همه طبقات اهداف تربیت نمی پردازد و صرفا

به اهداف خردتر بر عهده برنامه درسی است! )مصباح یزدی، 139۴، صص ۲1۲، ۲17 و ۲18(
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به در نظر گرفتن ظرفیت های اوســت؛ بنابراین باید پیش از هر چیز اســتعدادهای انسان شناسایی 
شود. ظرفیت ها به طور مشخص، سطح اول از اهداف1 ـ یعنی هدف غایی ـ را به دست می دهند.۲

قلمرو حیات

 قلمرو حیات درواقع نگاه هستی شناسانه به انسان است  و منظور از آن »گسترۀ زندگی« است؛ یعنی رفتارها

  و فعالیت های انسان چه دایره ای را در بر می گیرد؟ آیا محدود به محیط خانه یا محله یا هفتاد سال زندگی 

 دنیاست یا اینکه فراتر از آن  را شامل می شود؟ با توجه به اینکه تربیت به دنبال تغییر و تحول در تمام 

 ابعاد و عرصه های ارتباطی انسان است، هدف باید به گونه ای انتخاب شود که تمام گسترۀ تأثیر و تأثر 

 انسان را در بر گیرد. در این صورت هر حرکتی که از انسان سر می زند، می تواند به سمت هدف ترسیم شده 

جهت یابد و درنهایت به تحقق هدف بینجامد. این منبع در تعیین هدف غایی نقش دارد.

ب( اهداف بالادست

تا پیش از مشخص شــدن هدف غایی، منابع هدف گذاری محدود به مبانی اســت و باید براساس 

ظرفیت ها و قلمرو حیات شناســایی شــود، اما پس از اینکه سطح اول اهداف )هدف غایی( تعیین 

شــد، در کنار مبانی، هدف غایی خود به عنوان منبع دوم نقش ایفــا می کند. از این پس می توان از 

هدف غایی نیز برای رسیدن به اهداف میانی استفاده کرد. این خصوصیت در سطوح پایین تر اهداف 

نیز جاری است؛ یعنی با به دست آمدن اهداف میانی می توان از آن ها به عنوان منبعی برای به دست 

آوردن اهداف عملیاتی بهره برد. پیش فرض استفاده از اهداف بالاتر برای دستیابی به اهداف پایین تر، 

پذیرش اصل »هم راستایی« اهداف است؛ به این معنا که باید اهداف سطوح مختلف- از پایین ترین 

 1. برای مراتب/ طبقات اهداف، تقسیم بندی های متفاوتی ارائه شده است )شاملی و یوسفی، 139۴، صص 181- 17۵؛ 
مصباح یزدی، 139۴، صص  ۲۲۰-۲18(. در این تحقیق، مراتب اهداف به ســه دســتۀ »غایی«، »میانی/ کلی« و 

»عملیاتی« تقسیم شده است.
۲. در هدف گذاری به معنای عام، گاهی از »نیازها« به عنوان منبعی برای هدف گذاری استفاده می شود؛ به این معنا که 
وقتی می خواهند برای یک جامعه، مجموعه، گروه یا خانواده هدفی تعیین کنند، ابتدا نیازهای آنان را شناسایی و سپس 
براســاس آن، هدف/ اهدافی را مشــخص می  کنند. در تربیت ـ که موضوع آن انسان است ـ »استعدادها« و »نیازها« 
دو منبع مستقل از یکدیگر نیستند، بلکه دو روی یک سکه اند. هر استعدادی در انسان نیازی را به دنبال می آورد و هر 
 از یک سو شناسایی »قوۀ 

ً
نیازی از وجود اســتعدادی در او حکایت می کند )صفایی حائری، 139۴،  ص 1۵1(؛ مثلا

هاضمه« در انسان، راهی به سوی شناسایی »نیاز به غذا« می گشاید و از سوی دیگر، مشاهدۀ »نیاز به غذا« در انسان، 
گاهی از وجود »قوۀ هاضمه« در اوســت؛ بنابراین »نیازها« نه به عنوان منبعی مستقل از استعدادها، که  علامتی برای آ

به عنوان منظر متفاوتی از همان منبع به شمار می روند.
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ســطح تا بالاترین ســطح- در یک راستا باشــند. با این توضیح، منبع بودن اهداف  بالادستی برای 

 هدف غایی بی معناســت؛ زیرا بالاتر از هدف غایی هدفی قرار ندارد که با تحلیل آن به هدف غایی 

برسیم؛ درنتیجه اهداف بالادستی  فقط منبعی برای تعیین اهداف میانی و عملیاتی خواهند بود.

وحی، منبع هدف گذاری  اسلامی

با روشن شــدن ضرورت شناســایی ظرفیت ها به عنوان گام اول در هدف گذاری، این پرسش مطرح 

می شود که چگونه می توان در حوزۀ تربیت به استعدادهای انسان راه یافت و آن ها را شناسایی کرد؟ 

به عبارت دیگر »اســتعدادها/ ظرفیت ها« خودشان از کدام منبع/منابع معرفتی به دست می آیند؟ از 

طریق عقل، تجربه، غریزه یا منبع دیگری؟

در پاســخ باید گفت بشــر به تجربــه یافته که »انســان« موجودی پیچیده و چندلایه اســت. 

تلاش های بشــریِ منقطع از وحی تاکنون برای شناسایی کامل ظرفیت های انسان ناکام بوده است. 

اختلاف نظرهای جدی در توضیح چیســتی انسان و اســتعدادهای او در مقام تحلیل و ناکام ماندن 

برنامه ریزی هــا بر پایۀ تحلیل هــا در مقام تحقق، گواهی بر این ادعاســت؛ البته این محدودیت به 

شناخت انسان منحصر نیست؛ در شــناخت عوالم پیش روی او و نیز ضوابط حاکم بر روابط او با 

هســتی و انسان های دیگر این کاستی به چشــم می خورد )صفایی حائری، 1386، ج 1، ص 1۴(. 

می تــوان گفت راز این درماندگی، محدودیت ابزارهای انســان، یعنی عقــل )به مثابۀ منبع، نه ابزار 

شــناخت(، تجربه، غریزه و... اســت.1 این درک از محدودیت امکانات بشر زمینه ساز اضطرار او 

به ســوی منبع دیگری به نام »وحی« می شود. این منبع به دلیل اســتناد به پروردگار محیط بر انسان 

و هستی، انســان را به شناخت درست استعدادها، ظرفیت ها، قلمرو حیات و اهداف متناسب با او 

هدایت می کند. با این توضیح، کتاب و ســنت در عرض منابع دیگر نخواهند بود )صفایی حائری، 

138۵، صص ۲3-3۰(. 

گذشته از نقش عامی که وحی برای انســان ایفا می کند، دربارۀ هدف گذاری  تربیتی، دو نقش 

»تعیینی«  و »تبیینی« برای وحی متصور است:

1. »اندیشه مثل چشم است و علم و دانش انسان همانند نور؛ چشم می بیند، اما تا اندازه ای که نور جلوی آن را روشن 
کرده باشد. اندیشه قانون می گذارد، اما تا اندازه ای که علم او پیش رفته باشد و دستور می دهد، اما براساس قانون هایی 
که علم در هســتی کشف کرده است، اما چه بسیار قانون هایی که هنوز از آن بی خبریم و چه بسیار دنیاهایی که هنوز 
آن را تجربه نکرده ایم و نشناخته ایم و نســنجیده ایم تا بتوانیم قانونش را بنویسیم و دستورش را بیابیم... عقل هنگامی 
صلاحیت قانون گذاری دارد که بر همه راه انســان و بر تمام عوالمی که در سر راه انسان است و بر تمام قانون هایی که 

در این عوالم و بر انسان حکومت دارند، احاطه داشته باشد« )صفایی حائری، 138۵، ص ۲3(.
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اولین نقش وحی نقش تعیینی اســت؛ به این معنا که با مشاهدۀ آیات و روایات آشکار می شود 

م با احاطۀ کامل بر انسان و هستی، افزون بر شناخت ها و بینش های لازم از مبانی )ظرفیت ها 
َ
 پروردگار عال

 و قلمرو حیات( اهداف متناسب با آن ها را برای او بیان کرده است. درواقع دست یابی به اهداف تربیتی 

گاهی از منابع نیست و به طور مستقیم به اهداف تربیتی بسیاری اشاره شده است.  متوقف بر آ
ً
عملا

به این ترتیب باید پرسید در شرایطی که امکان کشف مستقیم اهداف تربیتی ـ در سطوح مختلف 

 ـ از وحی وجود دارد، چه ضرورتی برای بحث از مبانی باقی می ماند؟ مگر جز این است که ضرورت 

 بحث از مبانی با هدف دست یافتن به اهداف و به منزلۀ مقدمه ای برای آن است؟ پاسخ به این سؤال در 

 گرو توجه به نقش دوم وحی، یعنی »نقش تبیینی« است. پیش از هر چیز فهم یک نکته پایه ای  در تفاوت 

میان »معارف دین« با »احکام دین« ضرورت دارد؛ اینکه به نظر می رسد برخلاف حوزۀ احکام، در 

 حوزۀ معارف دین ـ که غالب مباحث تربیتی هم در این زمره محسوب می شود ـ هدف و مقصد دین 

ایجاد تعبد صرف در مخاطب به آموزه های دین نیست، بلکه هدف »رساندن مخاطب« به آموزه های 

 معرفتی دین است و این امر در رویکرد تربیتی دین ریشه دارد. در این رویکرد، پروردگار عالم  فقط به دنبال 

پذیرش بی چون و چرای معارف دین از ســوی انسان نیســت، بلکه در پی رساندن او به آموزه های 

معرفتی دین است؛ چراکه این همراهی و رسیدن به معارف در میزان بهره مندی انسان از رفتارهای او 

مؤثر است؛ هرچه این بصیرت در انسان ارتقا پیدا کند، بهرۀ او از عملش دوچندان می شود. 

اگرچه ابزارهای انســان )مانند غریزه، عقل، علم و...( محدودند و به تنهایی به شــناخت تمام 

معرفت های مورد نیاز انســان راهی ندارند، این امر بدین معنا نیست که اگر وحی با تبیین معارف، 

مانند چراغی پیش پای انســان را روشن کند، انسان از تحلیل و تصدیق آن ناتوان باشد. این توضیح 

دربارۀ اهداف تربیتی هم صادق اســت. اگر انســان جدا از وحی بخواهد اهداف زندگی و تربیتی 

خویش را ترســیم کنــد، از این کار عاجز خواهد بــود، اما وقتی دین، اهداف تربیتی را به شــماره 

می آورد، انســان می تواند به تحلیل و تفسیر مصادیق تعیین شده راه یابد. در این صورت وحی افزون 

بر تعیین اهداف، در تبیین آن ها نیز راهنمای انسان خواهد بود. حال آنچه زمینه را برای فهم و تحلیل 

گاهی از مبانی است! با در  اهداف و رسیدن انســان به چرایی اهداف انتخاب شده فراهم می  کند، آ

گاهی به آن هم از ســوی دین برای انســان ممکن می شــود ـ و نسبت آن با  نظر گرفتن مبانی ـ که آ

اهداف تعیین شده توسط دین، فهم تناسب و چرایی اهداف تعیین شده امکان پذیر می شود.

درنتیجه درست نیست تصور شود دین تنها اهداف تربیتی را برای انسان معرفی می کند و انسان 

هم بی هیچ تحلیل ناچار از پذیرش آن اســت، بلکه در مراجعه به کتاب و سنت افزون بر استخراج 

هــدف غایی یا اهــداف خرد و کلان می توان هریک از آن اهداف را بــا توجه به ظرفیت هایی که از 
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انســان شناسایی شده، توضیح داد و نســبت آن ها را با دیگر اهداف تحلیل و تبیین کرد. درمجموع 

کارکردهای وحی در هدف گذاری  در دو بخش تعیینی و تبیینی خلاصه می شــود؛ از یک سو معرفی 

بی واســطۀ اهداف تربیتی )نقش تعیینی( و از ســوی دیگر، ارائۀ تصویر دقیقی از انسان و هستی و 

در ادامه فراهم کردن زمینه ای برای تحلیل اهداف تربیتی و فهم بهتر و پذیرش آن ها )نقش تبیینی(.

روش هدف گذاری  )براساس منبع وحی(

پس از مشخص شــدن منابع هدف گذاری، اکنون باید پرســید روش اســتنباط اهداف از این منابع 

چیست، چگونه می توان اهداف تربیتی را از میان آیات و روایات کشف کرد. همچنین با چه روشی 

می توان اهداف به دســت آمده را به طور منطقی صورت بندی کرد؟ از آنجا که فرایند کلی اســتنباط 

اهداف، از دو مرحلۀ اســتخراج اهداف ـ از کتاب و ســنت ـ و چینش اهداف تشــکیل می شــود، 

بحث های مربوط به این بخش، ذیل این دو عنوان بررسی می شود.

مرحلۀ اول( روش »کشف اهداف« )از منبع(1

این طور نیســت که آنچه در آیات دربارۀ یک موضوع آمده اســت، به صورت دسته بندی شــده و در 

فصلی مشــخص باشد. افزون بر این، آیات و روایات در موضوعات نوپدید با همان عناوین جدید 

قابل پیگیری نیستند )طباطبایی، 1393، صص ۲۲3 و ۲۲۲(؛ بنابراین در موضوعات تازه ای مانند 

تربیت و... باید چارۀ دیگری اندیشــید. با این مقدمه به نظر می رسد کشف روشمند اهداف تربیتی 

نیازمند طی کردن چهار گام اساسی است:

گام اول: »موضوع/مسئله شناسی«

برای ورود به موضوعات جدید در حوزۀ معارف دین، ابتدا باید موضوع/ مسئله شناسی محقق شود. 

به دســت آوردن تصویری صحیح از موضوع و مسائل پیرامونی آن، ذهن را برای فحص در منابع- و 

در مرحلــۀ بعد تحلیل و فهم آن- آماده می  کند )طباطبایی، 1393، ص ۲۲1(. آنچه منابع وحیانی 

را به استنطاق درمی آورد و امکان بهره مندی از ظرافت های آن را فراهم می  کند، سؤالات  حساب شده 

و دقیق اســت. با جمع آوری، تنقیح و تنظیم پرسش ها و با این ذهن مسئله دار می توان به سراغ آیات 

و روایات رفت و فحص مطمئنی داشت.

1. در این تحقیق  فقط به بیان چگونگی استفاده از منبع قرآن پرداخته ایم و بحث از روایات و سیره را به مجال دیگری 
وانهاده ایم؛ بنابراین نیازی به مراحل اختصاصی بررسی روایات نظیر »اعتبارسنجی« نیست!
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گام دوم: شناسایی »قالب ها«

به طور خاص در فحص آیات و روایات و استخراج اهداف تربیتی، اولین چالش، شناسایی واژه هایی 

اســت که بر هدف  بودن دلالت دارند. برای این منظور، در گام اول لازم اســت بررسی شود کتاب 

قرآن- به عنوان یــک منبع هدایتی و تربیتی- در چه قالب هــا و صورت هایی اهداف تربیتی را بیان 

می کند؟ در راســتای دســتیابی به قالب های مرتبط با اهداف تربیتی، پیش از هر چیز لازم اســت 

شاخصه های »هدف تربیت اسلامی« مشخص شود. برای اینکه یک آیه یا روایت بر هدفی دلالت 

کند، دست کم باید »مطلوبیت« آن برای انسان ثابت شود )اعرافی، 139۵، ص ۵(. در صورتی که 

این امر مطلوب توسط خداوند هم تأیید شود، شایستگی هدف بودن را از نگاه اسلامی خواهد داشت.  

همچنین با توجه به اینکه این تحقیق به دنبال مطلوبیت کلی نیست، بلکه مطلوبیت خاصی ـ یعنی 

 مطلوب در عرصۀ تربیت ـ را پیگیری می کند، افزون بر دو ویژگی سابق، لازم است آن امر مطلوب، 

با تغییر و تحولی در انســان و حرکت او در زندگی مرتبط باشــد. اکنون با این سه شاخصه ای  که از 

هدف تربیت اسلامی به دست آمد، قالب های دربردارندۀ اهداف تربیت، قابل شناسایی است.

در یک تقســیم بندی، قالب های بیان اهداف دو دســته اند؛ قالب های »مســتقیم/ صریح« که 

متناســب با بیان اهداف تربیتی هســتند و در آن ها به کلیدواژه های هدفی تصریح شــده اســت و 

قالب های »غیرمستقیم/ غیرصریح« که در آن ها به کلیدواژه های هدفی تصریح نشده است، اما این 

قابلیت را دارند که پژوهشــگر را به اهداف تربیتی راهنمایی کنند. برای رسیدن به اطمینان از فحص 

دقیق و استخراج حداکثری اهداف احتمالی، استفاده از هر دو نوع قالب ضروری است.

یح( الف( قالب های مستقیم )صر

هدف خلقت

 از آیات و روایاتی که هدف خلقت را بیان می کنند، می توان به هدف تربیت رسید؛ زیرا هدف خلقت یا خود، 

 هدف تربیت است یا اینکه راهنمای ما به هدف تربیت است. در این زمینه، برخی آیات به هدف خلقت 

 انسان و برخی دیگر به هدف خلقت هستی اشاره دارند. از آیات گروه اول می توان به دو آیۀ زیر اشاره کرد:

ونِ )ذاریات: ۵6(.
ُ
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این آیه، غایت مطلوب و مورد انتظار خلقت انسان ها را عبودیت می داند.

همچنین از آیات گروه دوم می توان به آیۀ زیر توجه داشت:

مْ 
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ــمَاوَاتِ وَالأ قَ السَّ

َ
ل

َ
ذِي خ

َّ
وَهُوَ ال

 )هود: 7(.
ً

حْسَنُ عَمَلا
َ
أ
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این آیه، غایت آفرینش آسمان ها و زمین را آزمایشی می داند که در آن بهترین انسان ها از جهت 

عمل مشخص می شوند.

2. اهداف رسالت و اهداف انبیا

با توجه به اینکه رسالت اصلی انبیا ساختن و تربیت انسان ها بوده است، اهداف آنان می تواند هدف 

تربیت محســوب شود. در این زمینه دو بیان وجود دارد؛ گاهی خداوند از هدف ارسال رسل به طور 

فراگیر سخن می گوید؛ مانند:

قِسْطِ )حدید: ۲۵(.
ْ
اسُ بِال ومَ النَّ

ُ
مِیزَانَ لِیَق

ْ
کِتَابَ وَال

ْ
نَا مَعَهُمُ ال

ْ
نْزَل

َ
نَاتِ وَأ بَیِّ

ْ
نَا بِال

َ
نَا رُسُل

ْ
رْسَل

َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
ل

و گاه از هــدف پیامبری از پیامبران می گوید و یا خود پیامبر در گفت وگو با مردم از هدفش پرده 

برمی دارد؛ مانند:

نَاهُ 
ْ
کِنْ جَعَل

َٰ
یمَانُ وَل ِ

ْ
 الإ

َ
کِتَابُ وَلا

ْ
رِي مَا ال

ْ
د

َ
نْتَ ت

ُ
مْرِنَــاۚ  مَا ک

َ
 رُوحًا مِنْ أ

َ
یْك

َ
وْحَیْنَا إِل

َ
 أ

َ
لِك

َٰ
ذ

َ
وَک

یٰ صِرَاطٍ مُسْتَقِیمٍ )شوری: ۵۲(.
َ
تَهْدِي إِل

َ
 ل

َ
ك إِنَّ اءُ مِنْ عِبَادِنَا ۚ وَ

َ
نُورًا نَهْدِي بِهِ مَنْ نَش

 خداوند در این دو آیه »برپا شدن قسط« را هدف ارسال رسولان و »هدایت به صراط مستقیم« 

را هدف پیامبر خاتم برمی شمرد.

دعوت های الهی

دعــوت خدا و اولیای او به کار یا صفتی، بــر مطلوبیت آن و قابلیت مقصد و هدف بودن آن دلالت 

دارد که این هدف می تواند هدف تربیت باشد؛ برای مثال خداوند در سورۀ نحل می فرماید:

 )نحل: 36(.
َ

وت
ُ

اغ
َّ

هَ وَاجْتَنِبُوا الط
َّ
وا الل

ُ
نِ اعْبُد

َ
 أ

ً
ةٍ رَسُولا مَّ

ُ
 أ

ّ
لِ

ُ
نَا فِي ک

ْ
 بَعَث

ْ
د

َ
ق

َ
وَل

 بــا توجه به متعلق دعوت در این آیه، »عبودیت الله« و »اجتناب از طاغوت« می تواند در زمرۀ 

هدف تربیت انبیای الهی باشد. همچنین در سورۀ فصلت می فرماید:

مُسْلِمِینَ  )فصلت: 33(.
ْ
نِي مِنَ ال  إِنَّ

َ
ال

َ
 صَالِحًا وَق

َ
هِ وَعَمِل

َّ
ی الل

َ
نْ دَعَا إِل  مِمَّ

ً
وْلا

َ
حْسَنُ ق

َ
وَمَنْ أ

در این آیه دعوت به خدا نیکو شمرده شده است؛ یعنی هدف بودن و جهت بودن الله تأیید شده 

است؛ بنابراین الله می تواند هدف تربیت به شمار آید.

عهد و پیمان های الهی

اگر در آیه یا روایتی به عهدی بین خدا و بندگان او اشاره شد، متعلق آن پیمان می تواند هدف تربیت 

را نشان دهد؛ زیرا عهد )پیمانی که خدا با بشر می بندد( دلالت دارد بر اینکه متعلق آن باید در انسان 
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و زندگی او محقق شــود و این بایستگی در تغییر و تحول انســان، شایستگی هدف بودن برای امر 

تربیت را نشان می دهد. در این راستا، آیات زیر نمونه های روشنی از این قالب  هستند:

 مُسْــتَقِیمٌ 
ٌ

ا صِرَاط
َ

ذ ونِيۚ  هَٰ
ُ

نِ اعْبُد
َ
انَ؛ وَأ

َ
ــیْط

َّ
وا الش

ُ
عْبُد

َ
 ت

َ
نْ لا

َ
مْ یَــا بَنِي آدَمَ أ

ُ
یْک

َ
 إِل

ْ
عْهَد

َ
ــمْ أ

َ
ل
َ
أ

)یس:6۰ و 61(.

در این دو آیه به پیمان خدا با بشر مبنی بر بندگی خدا و پیروی نکردن از شیطان اشاره شده است؛ 

بنابراین »عبودیت خدا« و »عدم عبودیت شیطان« می تواند مصادیقی از هدف تربیت باشد.

دستورات الهی

دســتورات الهی گاهی به رفتارها و خصلت ها جزئی تعلــق می گیرد؛ مانند »اقم الصلاه« یا »کتب 

علیکم الصیام«  و گاهی به دســتورات کلی که می توانند هدف را نشــان دهند؛ زیرا دستور به امری 

کلی، مطلوب بودن آن امر را نشــان می دهد و مطلوبیت امر کلــی نزد خداوند، به معنای ضرورت 

تحقق آن در زندگی انسان است و همین دلالت، شایستگی هدف بودن آن امر کلی را نشان می دهد. 

خداوند در سورۀ یوسف می فرماید:

مُونَ  
َ
 یَعْل

َ
اسِ لا رَ النَّ

َ
ث

ْ
ک

َ
کِنَّ أ

َٰ
مُ وَل یِّ

َ
ق

ْ
ینُ ال

ّ
 الدِ

َ
لِك

َٰ
ــاهُۚ  ذ  إِیَّ

َّ
وا إِلا

ُ
عْبُد

َ
 ت

َّ
لا

َ
مَرَ أ

َ
هِۚ  أ

َّ
 لِل

َّ
ــمُ إِلا

ْ
حُک

ْ
 إِنِ ال

)یوسف:۴۰(.

در ایــن آیه، امر به عبودیت، به ویژه با این توصیف که دین پایدار و قیم اســت، مطلوب بودن و 

هدف بودن عبودیت را می رساند.  همچنین در سورۀ سبأ می فرماید:

رُوا )سبأ: ۴6(.
َّ
ک

َ
تَف

َ
مَّ ت

ُ
رَادَیٰ ث

ُ
نَیٰ وَف

ْ
هِ مَث

َّ
ومُوا لِل

ُ
ق

َ
نْ ت

َ
ةٍ ۖ أ

َ
مْ بِوَاحِد

ُ
ک

ُ
عِظ

َ
مَا أ  إِنَّ

ْ
ل

ُ
ق

که از این آیه، مطلوبیت »قیام« و »تفکر« فهمیده می شود.

یح( ب(  قالب های غیرمستقیم )غیرصر

در کنار قالب های مستقیم، شناسایی قالب هایی که صراحتی در بیان اهداف تربیتی ندارند، اما  دستیابی 

 باواسطه به اهداف از طریق آن ها ممکن است، ضرورت دارد. برخی از این قالب ها به   این شرح اند:

صفات و وظایف انبیا

اگر صفتی برای پیامبری بیان شــده یا وظیفه ای بر عهده او گذاشته شده باشد، از آن صفت یا وظیفه 

می توان هدفی را اســتخراج کرد. در آیات قرآن کریم صفاتی برای پیامبران و به ویژه پیامبر خاتم ذکر 

شده است؛ مانند:
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رًا وَنَذِیرًا )احزاب: ۴۵(.
ّ

ا وَمُبَشِ
ً

اهِد
َ

 ش
َ

نَاك
ْ
رْسَل

َ
ا أ بِيُّ إِنَّ هَا النَّ یُّ

َ
یَا أ

همچنین وظایفی برای آن تعریف شده است؛ مانند:

یهِم 
ّ
یُزَک یهِم آیاتِهِ وَ

َ
سِــهِم یَتلــو عَل

ُ
نف

َ
 مِن أ

ً
 فیهِم رَســولا

َ
ی المُؤمِنینَ إِذ بَعَث

َ
هُ عَل

َّ
د مَنَّ الل

َ
ق

َ
ل

لالٍ مُبینٍ )آل عمران: 16۴(.
َ

في ض
َ
 ل

ُ
بل

َ
إِن کانوا مِن ق  وَ

َ
مُهُمُ الکِتابَ وَالحِکمَة

ِّ
یُعَل وَ

در این آیات صفاتی مانند نذیر، مبشــر و شاهد و نیز وظایفی مانند تعلیم و تزکیه برای پیامبران 

ذکر شده است که از آن ها می توان به اهدافی دست یافت. با این بیان که وقتی پیامبر مأمور می شود 

که ـ برای مثال ـ تزکیه کند، این کار او با هدفی همراه است که در هدف گذاری  مدنظراست .

تعلق رجا و طلب

آنچه مطلوب است و به آن امید می رود، می تواند هدف باشد؛ پس آنچه در آیات و روایات به عنوان مطلوب 

 خوبان عالم مطرح شده است، می تواند هدف تربیت باشد؛ مانند »لقای خدا« در آیۀ آخر سورۀ کهف:

 
ْ

یَعْمَل
ْ
ل

َ
هِ ف اءَ رَبِّ

َ
انَ یَرْجُو لِق

َ
مَنْ ک

َ
ۖ  ف

ٌ
هٌ وَاحِــد

َٰ
مْ إِل

ُ
هُک

َٰ
مَا إِل نَّ

َ
يَّ أ

َ
مْ یُوحَیٰ إِل

ُ
ک

ُ
ل
ْ
ــرٌ مِث

َ
نَا بَش

َ
مَا أ  إِنَّ

ْ
ل

ُ
ق

ا )کهف: 11۰(.
ً

حَد
َ
هِ أ  بِعِبَادَةِ رَبِّ

ْ
رِك

ْ
 یُش

َ
 صَالِحًا وَلا

ً
عَمَلا

همچنین »رضوان« در آیۀ آخر سورۀ فتح:

ونَ 
ُ

ا یَبْتَغ
ً

د عًا سُجَّ
َّ
رَاهُمْ رُک

َ
ارِ رُحَمَاءُ بَیْنَهُمْۖ  ت

َّ
ف

ُ
ک

ْ
ی ال

َ
اءُ عَل

َّ
شِد

َ
ذِینَ مَعَهُ أ

َّ
هِۚ  وَال

َّ
 الل

ُ
 رَسُــول

ٌ
د مُحَمَّ

وَانًا... )فتح: ۲9(.
ْ

هِ وَرِض
َّ
 مِنَ الل

ً
لا

ْ
ض

َ
ف

صفات قرآن و دیگر کتب آسمانی

این صفات مانند صفاتی که برای پیامبران بیان شــده، راهنمای رســیدن به اهداف تربیتی 

ورِ 
ُ

د اءٌ لِمَا فِي الصُّ
َ

مْ وَشِف
ُ
ک  مِنْ رَبِّ

ٌ
ة

َ
مْ مَوْعِظ

ُ
ک

ْ
 جَاءَت

ْ
د

َ
اسُ ق هَا النَّ یُّ

َ
اســت؛ مانند آیات زیر: یَا أ

مُؤْمِنِینَ )نور: 3۴(.
ْ
 لِل

ٌ
ی وَرَحْمَة

ً
وَهُد

در این آیه و آیات دیگر1 قرآن و دیگر کتب آسمانی با صفاتی مانند »موعظه«، »نور«، »تذکره«، 

»ذکر«، »ضیاء«، »شفا«، »هدایت« و »رحمت« قرین شده اند.

پاداش و جزا

پاداش و جزایی که در آیات یا روایات برای گروهی از خوبان یا برای رفتارهای خوب مطرح می شود، 

گاه می تواند ما را به یک هدف تربیتی رهنمون شود؛ برای مثال در سورۀ نحل می  خوانیم:

1. نظیر )آل عمران: 138(، )انبیاء: ۵۰(، )مائده: 1۵(، )یس: 69(
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حْسَنِ 
َ
جْرَهُمْ بِأ

َ
هُمْ أ نَجْزِیَنَّ

َ
ۖ  وَل

ً
بَة یِّ

َ
هُ حَیَاةً ط نُحْیِیَنَّ

َ
ل

َ
یٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ ف

َ
نْث

ُ
وْ أ

َ
رٍ أ

َ
ک

َ
 صَالِحًا مِنْ ذ

َ
مَنْ عَمِل

ونَ )نحل: 97(.
ُ
انُوا یَعْمَل

َ
مَا ک

همچنین در سورۀ عنکبوت می فرماید:

الِحِینَ )عنکبوت: 9(. هُمْ فِي الصَّ نَّ
َ
خِل

ْ
نُد

َ
الِحَاتِ ل وا الصَّ

ُ
ذِینَ آمَنُوا وَعَمِل

َّ
وَال

آیۀ اول، »حیات طیبه« را هدف معرفی می کند و آیۀ دوم، بر هدف بودن »صالح« دلالت دارد.

یع احکام اهداف تشر

آنچه به عنوان هدف تشریع در آیات و روایات مطرح می شود، می تواند هدف تربیت باشد. در آیات 

و روایات، عناوین متعددی به منزلۀ هدف تشــریع ذکر شده اند؛ مانند تقوا، فلاح و... اما عنوانی که 

در بحث های تربیتی به آن اشاره شده، رضوان الله است. خداوند در سورۀ حدید می فرماید:

ذِینَ 
َّ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
نَا فِي ق

ْ
 وَجَعَل

َ
نْجِیل ِ

ْ
یْنَاهُ الإ

َ
یْنَا بِعِیسَی ابْنِ مَرْیَمَ وَآت

َّ
ف

َ
ارِهِمْ بِرُسُلِنَا وَق

َ
یٰ آث

َ
یْنَا عَل

َّ
ف

َ
مَّ ق

ُ
ث

مَا رَعَوْهَا حَقَّ 
َ
هِ ف

َّ
وَانِ الل

ْ
اءَ رِض

َ
 ابْتِغ

َّ
یْهِمْ إِلا

َ
تَبْنَاهَا عَل

َ
عُوهَا مَا ک

َ
 ابْتَد

ً
ة  وَرَهْبَانِیَّ

ً
 وَرَحْمَة

ً
ة

َ
ف
ْ
بَعُوهُ رَأ

َّ
ات

ونَ )حدید: ۲7(.
ُ

اسِق
َ
ثِیرٌ مِنْهُمْ ف

َ
جْرَهُمْ ۖ وَک

َ
ذِینَ آمَنُوا مِنْهُمْ أ

َّ
یْنَا ال

َ
آت

َ
رِعَایَتِهَا ۖ ف

صفات مطلوب در فرد یا جامعه

اگر خداوند برای فرد یــا جامعه صفات نیکی مانند صالح، مصلح، صادق و... را ذکر می کند، این 

صفات به دلیل مطلوبیتی که دارند، می توانند در زمرۀ اهداف تربیتی به شمار آیند؛ مانند آیات زیر:

 هُمْ 
َ

یْهِمْ وَلا
َ
 عَل

ٌ
وْف

َ
 خ

َ
لا

َ
حَ ف

َ
صْل

َ
مَنْ آمَنَ وَأ

َ
ــرِینَ وَمُنْذِرِینَۖ  ف

ّ
 مُبَشِ

َّ
مُرْسَــلِینَ إِلا

ْ
 ال

ُ
وَمَا نُرْسِــل

یَحْزَنُونَ )انعام: ۴8(.

وْ 
َ
هِۗ  وَل

َّ
ؤْمِنُونَ بِالل

ُ
رِ وَت

َ
مُنْک

ْ
نْهَــوْنَ عَنِ ال

َ
مَعْرُوفِ وَت

ْ
مُرُونَ بِال

ْ
أ
َ
اسِ ت رِجَتْ لِلنَّ

ْ
خ

ُ
ةٍ أ مَّ

ُ
یْرَ أ

َ
نْتُــمْ خ

ُ
ک

ونَ )آل عمران: 11۰(.
ُ

اسِق
َ

ف
ْ
رُهُمُ ال

َ
ث

ْ
ک

َ
مُؤْمِنُونَ وَأ

ْ
هُمْ ۚ مِنْهُمُ ال

َ
یْرًا ل

َ
انَ خ

َ
ک

َ
کِتَابِ ل

ْ
 ال

ُ
هْل

َ
آمَنَ أ

در ایــن آیات، صفــت »اصلاح گری« و »آمر به معروف بودن و ناهــی از منکر بودن« بر فرد و 

جامعه نیکو شمرده شده است و می توان آن ها را در شمار اهداف تربیتی دانست.

امر به صفات

وقتی خداوند به صفتی امر می کند، نشان می دهد تحقق آن صفت برای او مطلوب است. همچنین 

از عمومیت این خطاب دانسته می شود تحقق آن در همۀ افراد مطلوب است و همان طور که پیش تر 

هم بیان شــد، هر صفت مطلوبی می تواند گویای هدفی تربیتی باشــد؛ ماننــد امر به »همراهی با 
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صادقین« در آیۀ زیر:

ادِقِینَ )توبه: 119(. ونُوا مَعَ الصَّ
ُ
هَ وَک

َّ
وا الل

ُ
ق

َّ
ذِینَ آمَنُوا ات

َّ
هَا ال یُّ

َ
یَا أ

یا امر به »یاری دادن خدا« در آیۀ زیر:

ی 
َ
نْصَارِي إِل

َ
ینَ مَنْ أ حَوَارِیِّ

ْ
 عِیسَــی ابْنُ مَرْیَمَ لِل

َ
ال

َ
مَا ق

َ
هِ ک

َّ
نْصَارَ الل

َ
ونُوا أ

ُ
ذِینَ آمَنُوا ک

َّ
هَا ال یُّ

َ
یَا أ

.)1۴ :
ّ

هِ... )صف
َّ
نْصَارُ الل

َ
ونَ نَحْنُ أ حَوَارِیُّ

ْ
 ال

َ
ال

َ
هِ ۖ ق

َّ
الل

گام سوم: شناسایی »اسلوب ها«

به دلیل تناســب قالب های شناسایی شــده با اهداف انتظار می رود اهداف تربیتی قرآن خارج از این 

قالب ها نباشــد، اما نه به این معنا که به ضرورت در همۀ این قالب ها از اهداف تربیتی ســخن رفته 

اســت؛ بنابراین برای شناسایی واژه های هدفی، صرف به دســت آوردن قالب ها کافی نیست، بلکه 

 پیش قراول واژه های هدفی  هســتند نیز شناسایی 
ً
لازم اســت در گام بعد، اســلوب هایی که معمولا

شوند؛ به این ترتیب لازم است در مواجهه با هریک از قالب های هدفی، اسلوب های هدفی در آن ها 

جســت وجو شود. اگر هریک از اسلوب ها در قالب مشاهده شوند، می توان مطمئن بود واژۀ پس از 

آن »هدف تربیتی« است؛ بنابراین قالب ها و اسلوب ها در کشف اهداف تربیتی، مکمل یکدیگرند؛ 

قالب ها فضایی را که هدف تربیتی در آن قرار گرفته اســت، آشکار می کنند و اسلوب ها واژۀ تربیتی 

را نشان می دهند.1 اسلوب ها بر سه دسته اند:

ادات غایات

 واژه های مشــخصی  هســتند که پیــش از واژه های دال بــر مفهوم غایت قرار 
ً
ادات غایات معمولا

می گیرند. از آنجا که اهداف تربیتی نیز نهایت و سرانجام فعالیت تربیتی محسوب می شوند، معنای 

 با این ادات قرین هستند و به کمک آن ها شناسایی  می شوند. »لام«، 
ً
غایت را افاده می کنند و معمولا

«، »حتّی« و »إلی« برخی از این ادات اند که در آیات زیر به کار رفته اند:
ّ

ی«، »لعل
َ
»ک

قِسْطِ )حدید: ۲۵(.
ْ
اسُ بِال ومَ النَّ

ُ
نَاتِ... لِیَق بَیِّ

ْ
نَا بِال

َ
نَا رُسُل

ْ
رْسَل

َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
ل

مْ...)حشر: 7(.
ُ
نِیَاءِ مِنْک

ْ
غ

َ ْ
 بَیْنَ الأ

ً
ة

َ
ونَ دُول

ُ
 یَک

َ
يْ لا

َ
... ک

ونَ )بقره: 186(.
ُ

د
ُ

هُمْ یَرْش
َّ
عَل

َ
یُؤْمِنُوا بِي ل

ْ
یَسْتَجِیبُوا لِي وَل

ْ
ل

َ
... ف

1. توجه به این نکته لازم است که قالب ها و اسلوب های اشاره شده، متناسب با اهداف تربیتی تعریف شده اند؛ بنابراین 
برای پژوهش در حوزه های دیگر تربیت- مثل »روش های تربیت«- باید با تأملی مســتقل، قالب ها و اســلوب های 

متناسب با آن را کشف کرد!
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... )انفال: 39(.
ٌ
ونَ فِتْنَة

ُ
ک

َ
 ت

َ
یٰ لا وهُمْ حَتَّ

ُ
اتِل

َ
وَق

ا )جن: ۲(.
ً

حَد
َ
نَا أ  بِرَبِّ

َ
رِك

ْ
نْ نُش

َ
ا بِهِ ۖ وَل آمَنَّ

َ
دِ ف

ْ
ش ی الرُّ

َ
رْآنًا عَجَبًا؛ یَهْدِي إِل

ُ
ا سَمِعْنَا ق ...  إِنَّ

مفعول لأجله

 این اسلوب نیز که در آیات و روایات به دفعات به کار رفته است، بر معنای غایت دلالت دارد؛ برای نمونه:

 
ْ

عَل
ْ

اسِۚ  وَمَنْ یَف  بَیْنَ النَّ
ٍ

ح
َ

وْ إِصْلا
َ
وْ مَعْرُوفٍ أ

َ
ةٍ أ

َ
ق

َ
مَرَ بِصَد

َ
 مَنْ أ

َّ
ثِیرٍ مِنْ نَجْوَاهُمْ إِلا

َ
یْرَ فِي ک

َ
لا خ

جْرًا عَظِیمًا )نساء: 11۴(.
َ
 نُؤْتِیهِ أ

َ
سَوْف

َ
هِ ف

َّ
اتِ الل

َ
اءَ مَرْض

َ
 ابْتِغ

َ
لِك

َٰ
ذ

افعال خواست و اراده

میان خواسته ها و اهداف، ارتباطی دوسویه وجود دارد. از یک سو خواسته ها به اموری تعلق می گیرند 

که هدف نامیده می شــود و از ســوی دیگر، اهداف اموری انگیزه بخش و دلخواه  هستند )اعرافی، 

139۵، ص ۵(؛ بنابراین وقتی خواست و ارادۀ خداوند متعال برای بندگانش به موضوعی کلی تعلق 

گرفت، معنایش این است که آن موضوع می تواند هدف انسان قرار بگیرد؛ برای مثال:

ا )جن: 1۰(.
ً

د
َ

هُمْ رَش رَادَ بِهِمْ رَبُّ
َ
مْ أ

َ
رْضِ أ

َ ْ
 بِمَنْ فِي الأ

َ
رِید

ُ
رٌّ أ

َ
ش

َ
رِي أ

ْ
 نَد

َ
ا لا نَّ

َ
وَأ

در این آیه، ارادۀ خداوند به »رشــد« انســان تعلق گرفته است؛ پس می توان »رشد« را در شمار 

اهداف تربیت به شمار آورد.

یف »کلیدواژه های جست وجو« گام چهارم: تعر

اگرچه با به دست آوردن قالب ها و اسلوب ها، شناسایی آیه های دربردارندۀ واژه های هدفی میسر می شود، 

 روش فحص و جست وجوی آیه ها، مطالعۀ یک به یک آن ها و تطبیق شاخص )قالب ها و اسلوب ها( 

بر آن ها نیســت، بلکه لازم است در این مرحله، با استفاده از قالب ها و اسلوب های شناسایی شده، 

 کلیدواژه هایی تعریف شوند و با به کارگیری آن ها در نرم افزارهای حاوی منابع، جست وجو انجام شود؛ 

برای نمونه یکی از قالب ها »صفت های مطلوب« است که می شود براساس آن کلیدواژه هایی مانند 

 »ایمان«، »تقوا«، »احسان«، »اخلاص«، »قرب« و... را تعریف کرد. همچنین می توان متأثر از قالب های 

دیگــر- مانند »هدف خلقت« یا »صفات قرآن«- بــه کلیدواژه های کتاب، قرآن، خلقت و هدایت 

ی« و »لِ« حاکی از هدف بودن واژه های پس از 
َ
«، »ک

ّ
رسید. از سوی دیگر، ادات غایتی مانند »لعل

خود هســتند. بدین ترتیب با تلفیق این کلیدواژه ها با یکدیگر، مانند »خلقت و مشتقات آن + لِ« یا 

»هدی و مشتقات آن + إلی« امکان جست وجوی آیات و روایات مرتبط فراهم می شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
1.

8.
3.

5.
7 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
5-

19
 ]

 

                            14 / 22

https://dorl.net/dor/20.1001.1.2476745.1401.8.3.5.7
https://frh.sccsr.ac.ir/article-1-454-fa.html


| 1
40

ز 1
ایی

| پ
 2

8 
پی

پیا
ره 

ما
 ش
ی |

سان
م ان

لو
ن ع

ادی
بنی

ت 
یقا

حق
ه ت

نام
صل

| ف

113

ی  
تم
اس
ت 
ربی
ر ت
ی د

یار
ف  
هد
ه 
رو
 و 
بع
منا
در 
ی 
ومل
ادت
| ب

پس از آغاز جست وجو با کلیدواژه های اولیه، به مرور کلیدواژه های جدیدی آشکار می شوند و  

بر دامنۀ کلیدواژه ها افزوده خواهد شد و درنتیجه، جست وجو با دقت بیشتری انجام خواهد گرفت.

مرحلۀ دوم: روش »چینش اهداف«
گام اول: »اولویت بندی عناوین« به منظور تسهیل در تحلیل و جمع بندی

پس از اجرای گام اول )موضوع/ مسئله شناسی( و دوم )کشف اهداف از منابع(، حجم قابل توجهی 

از واژه های هدفی به دســت می آید. چالش فراگیر در این گام این است که مشخص نیست چگونه 

بایــد با این حجم از عناوینِ متنوع روبه رو شــد و آن ها را جمع بنــدی و تحلیل کرد. برای حل این 

معضل و تســهیل کار در این مرحله لازم اســت پیش از هر چیز عناوین هدفی دســته بندی شوند. 

در این راســتا واژه های هدفی به دست آمده از قالب های مســتقیم بر واژه های هدفی کشف شده از 

قالب های غیرمستقیم مقدم می شوند. دلیل این تقدم و اولویت بخشی، اتقان بیشتر آیات مصرح به 

آیات غیر مصرح ـ که به دلالت التزام و از راه تحلیل و اشاره یا به ضمیمه، واژه های هدفی را نمایان 

می کننــد- در دلالت بر واژه های هدفی اســت؛ بنابراین در بدو امر، تمام تلاش برای دســتیابی به 

مراتب مختلف اهداف بر عناوین هدفی دسته اول متمرکز خواهد بود.

در مرحلۀ بعد، عناوین هدفی دستۀ دوم نیز بررسی خواهند شد. در این مرحله، با توجه به وجود 

واژه های هدفی دســته اول و تقدم آنها، بررسی ارتباط میان عناوین این دو دسته ضروری است. در 

این بررسی روابطی متصور است. ساده ترین رابطه اینکه عناوین هدفی موجود در آیه های دستۀ دوم 

به واژه های هدفی دستۀ اول بازگردد. در این صورت، غیریتی وجود نخواهد داشت و افزودۀ معنایی 

چندانی حاصل نمی شود. در غیر این صورت، یا واژه های هدفی دستۀ دوم در عرض واژه های دستۀ 

اول اند، که در این صورت باید وضعیت شــان در مقایسه با یکدیگر مشخص شود ـ مانند واژه های 

»قرب« و »رضوان« که در عرض »عبودیت« قرار دارند و باید نســبت مفهومی و مصداقی شــان با 

عبودیت مشخص شــود و یا اینکه در طول واژه های هدفی مصرح هستند که در این صورت، برای 

دستیابی به اهداف میانی یا عملیاتی از آن ها استفاده خواهد شد.

گام دوم: توجه به »ویژگی های مراتب اهداف« به عنوان معیار چینش عناوین

با اولویت بندی عناوین هدفی به  دســت آمده )تمرکز بر عنوان های به دست آمده از قالب های هدفی 

مســتقیم( نوبت به پالایــش اهداف و جای گذاری آن هــا در هر مرتبه از مراتــب مختلف اهداف 

می رســد. بدیهی است برای این مقصود، باید مجموعه ای از معیارها را در اختیار داشت تا براساس 
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آن ها عناوین هدفی غربال و تناســب آن ها با هریک از مراتب اهداف مشــخص شــود. معیارهای 

شناسایی عناوین در این مرحله، چیزی جز »ویژگی های اهداف« در مراتب مختلف نیست.

گام سوم: دلالت یابیِ عناوین

برای جانمایی هریــک از واژه های هدفی در مراتب/ طبقات مختلف اهداف  باید با دلالت یابی، به 

فهم روشنی از واژه ها دســت یافت. از مهم ترین بخش های بحث روش، نحوۀ دلالت یابی عناوین 

هدفی است که به تناسب موضوع این پژوهش، برخی زوایای فهم عناوین هدفی تبیین خواهد شد. 

به طورکلی در بررسی و تبیین عناوین، واژه ها باید در دو سطح مفهوم و مصداق واکاوی شوند. هدف 

از تبیین مفهوم، آشکارکردن معنا و به دست دادن معادل یا معادل هایی برای واژه است، اما در تبیین 

مصداق، فهم »معادل عینی واژه در زندگی« مدنظر است؛ برای نمونه وقتی سؤال می شود منظور از 

»قیام به قسط« چیست؟ گاهی می شنویم: »یعنی بر پا ایستادن« که در این صورت، معادل مفهومی 

آن روشن می شود، اما گاهی با وجود معلوم بودن مفهوم قیام به قسط، همچنان این سؤال باقی است 

که منظور از قیام به قســط در زندگی من چیســت؟ به این معنا که چــه کاری/ کارهایی باید انجام 

بدهم تا قسط بر پا شود و رفتار من مصداق قیام به قسط باشد؟ برای پاسخ به این پرسش دیگر تبیین 

مفهومی راه گشا نیست و باید سراغ تبیین مصداق/ مصادیق رفت و به تبیین چگونگی عینیت بخشی 

این عنوان در زندگی پرداخت.

الف( تبیین مفهوم

در تبیین مفهوم، دست کم دو راه پیش روست: »بررسی لغوی« واژه و »بررسی قرآنی« واژه یا اجزای 

آن. کلیت بررسی لغوی، کاری متداول و شناخته شده است و به توضیح چندانی نیاز ندارد، اما در 

بررسی قرآنی واژه، توجه به این نکته ضروری است که در برخی عناوین قرآنی به دلیل فاصله ای که 

با معانی لغوی به چشم می خورد، بررسی معنای لغوی کافی نیست و لازم است با اتکا به خود آیات 

و روایات، به فهم صحیح مفهوم دســت یافت؛ برای مثال به منظور رسیدن به درک صحیحی از واژۀ 

»حیات طیبه« لازم است بررسی شــود در نگاه قرآنی، »حیات« چه مراحلی دارد. تا وقتی مراحل 

حیات در نگاه وحی تبیین نشود، جایگاه و موقعیت دقیق حیات طیبه برای انسان شناخته نمی شود. 

در این راستا توجه به حیات قبل از هدایت  )یس: 69 و 7۰(، حیاتی که نتیجۀ بینه است )انفال: ۴۲(، 

حیاتی که برای مؤمنانِ اجابت کننده دعوت پیامبر اســت )انفال: ۲۴( و نیز حیاتی که همان حیات 

طیبه و نتیجۀ صبر و ایمان و عمل صالح است راه گشاست )نحل: 97(.
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ب( تبیین مصداق

 این بخش نیز روش هایی دارد که به برخی از آن ها در ضمن عنوان هدفی »قیام به قسط« اشاره می شود:

توجه به ارتباط داخلی آیه

هر عنوان هدفی که در قرآن به آن اشــاره شــده، درون یک آیه و در ارتباط با مجموعه ای از واژه های 

دیگر اســت. با لحاظ چینش حکیمانۀ واژه ها و آیه های قرآن کریم انتظار می رود درصورت توجه به 

ارتباط واژه های داخلی یک آیه درک روشن تری از مصداق/ مصادیق عنوان هدفی حاصل شود؛ برای 

مثال یکی از کلیدهای تبیین مصداقی »قیام به قســط« )حدید: ۲۵( توجه به ســه عنصر »بینات«، 

»کتاب« و »میزان« اســت؛ زیرا انبیا با این سه عنصر به سوی مردم فرستاده شده اند و تحقق قیام به 

قسط به دست مردم پیامد آن هاست.

توجه به روش های هدایتی رسولان

قیام به قســط غایتی برای نقش هدایتی تمامی رســولان اســت؛ به این معنا که قیام به قســط میوۀ 

همۀ تلاش انبیا و روش های به کاربســته شده توســط آن ها برای هدایت خلق است؛ بنابراین تدابیر 

و روش های متعــددی مانند ذکر، هدایت، ترغیب به تفکر، اتخاذ ســبیل و... که برای پیامبران در 

ضمن آیات بیان شــده اســت، درواقع تشــخص یافتۀ بینات، کتاب و میزان بوده و می تواند این سه 

عنصر را شرح دهد. همچنین از این طریق روشن می کند که قیام به قسط به چه معناست و به وسیلۀ 

روش های هدایتی رسولان چه اتفاقی در زندگی بشر افتاده است که آن را قیام به قسط نامیده اند.

بررسی روایی ویژگی های عنوان

از دیگر شــیوه های کارآمد در این زمینه، تمسک به تبیین های روایی است؛ اینکه ویژگی های »قیام 

به قسط« و »حیات طیبه« در روایات بررسی و از این طریق مشخص شود مصداق »حیات طیب« 

یا »قیام به قســط« در زندگی بشر چیســت؛ البته استفاده از این روش در جایی است که در روایات 

تصریحی به این مطلب شده باشد؛ در غیر این صورت، استفاده از روایات برای تبیین مصداق یک 

عنوان، پیچیدگی بیشتری خواهد داشت.

گام چهارم: استفاده از »اهداف بالادست« در چینش عناوین

با طی کردن سه گام پیشــین، واژه های هدفیِ کشف شده در مراتب مختلف اهداف )غائی، میانی و 

عملیاتی( قرار می گیرند. شــاید تصور شــود در این مرحله، دیگر کار هدف گذاری  به پایان رسیده 
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اســت؛ زیرا اهداف، هم از منابع اســتخراج شــده و هم در مراتب خود جانمایی شده اند؛ اما باید 

توجه داشــت جز هدف غائی که به دلیل واحدبودن مصداق آن معین اســت، در ســطوح میانی و 

عملیاتی  فقط مراتب/ طبقات واژه های هدفی مشــخص شــده است و همچنان در هر طبقه هدفی 

مجموعۀ شــلوغی از عناوین به چشــم می خورد که رابطۀ آن ها با »هدف/ اهداف بالادست« و نیز 

»اهداف هم جوارشــان« روشن نیســت؛ به بیان دیگر در هدف گذاری، اهداف جز در مرتبۀ هدف 

غایی باید به گونه ای چینش یابند که افزون بر مشخص شــدن رتبۀ آن ها، نسبتشان با هدف بالادست 

نیز روشن شــود. همچنین از آنجا که اهداف میانی و عملیاتی همگی در راستای تحقق یک هدف 

واحد )غایی( هســتند، نمی توانند از یکدیگر بیگانه باشند؛ درنتیجه باید رابطۀ میان عناوین هم رتبه 

نیز با یکدیگر روشــن شــود. این دو امر )تعیین رابطه با »هدف/ اهداف بالادست« و نیز »اهداف 

هم جوار«( غرضی است که با ملاک قراردادن ویژگی های مراتب اهداف حاصل نمی شود و نیازمند 

تدبیر دیگری اســت. بدین ترتیب نمی توان به صرف روشن شــدن جایگاه عناوین هدفی در سطوح 

مختلف اهداف، کار را تمام شــده تلقی کرد. چه بسا عناوینی که در رتبه ای از مراتب اهداف جای 

می گیرند، با مشخص شدن دو نســبت مذکور، حذف یا با عناوین دیگر تلفیق می شود و درنهایت، 

جایی در میان اهداف هدف گذاری  پیدا نمی کنند.

برای این منظور، باید از روش »تحلیل هدف/ اهداف بالادســت« استفاده کرد؛ برای نمونه اگر 

هدف غایی »عبودیت« فرض شــود، در این مرحله پژوهشــگر به دنبال این اســت که بداند چطور 

می تواند با تحلیل عبودیت، چینش اهداف کلی ذیل آن را مشــخص کنــد؟ به این معنا که از میان 

انبوه عناوینی که در مرتبۀ میانی اهداف قرار گرفته اند ـ مانند مسلم، مؤمن، مصلح، مجاهد، متقی، 

صالح، صابر و...  ـ کدام یک از عناوین هدفی و با چه چینشــی، ذیل فرایند تحقق و شــکل گیری 

عبودیــت قرار می گیرد؟ با این روش، عناوین هدفی پالایش می شــوند و جــای خود را در هر رتبه 

می یابند.

روش های تحلیل اهداف بالادست

برای این تحلیل راه هایی وجود دارد که مکمل یکدیگرند و استفادۀ ترکیبی از آن ها مفید خواهد بود:

1. براساس تحلیل مفهومی هدف

راه اول تحلیل مفهومی عبودیت است؛ یعنی با توجه به توضیحاتی که برای مثال دربارۀ واژه عبودیت 

در مباحث لغوی آمده است، عناصر مفهومی دخیل در تحقق آن شناسایی شوند.
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براساس تحلیل رفتار انسان

راه دوم تحلیل رفتار انســان اســت. از آنجا که برای مثال »عبودیت« یک هدف رفتاری برای انسان 

اســت که رفتارهای او را در تمامی عرصه های زندگی در بر می گیــرد، می توان با تحلیل رفتار او به 

تحلیل فرایند تحقق عبودیت دســت پیدا کرد. درواقع تحلیل رفتار انسان برای خردکردن رفتار کلی 

انســان و تبدیل آن به بخش های کوچک تری اســت که با برخی عناوین هدفی در ســطوح میانی و 

عملیاتی تناسب دارد. برای تحلیل رفتار انسان، باید دو منظر را به تفکیک بررسی و ارزیابی کرد:

الف( فرایند شکل گیری رفتار در انسان: در این محور چگونگی تحقق یک رفتار در انسان تحلیل 

می شــود تا در پرتو آن مشخص شــود هدف غایی به عنوان یک وصف رفتاری کلی برای تحقق 

خود چه اوصاف و عناوینی را باید داشته باشد.

ب( قلمرو ارتباطات انسان: رفتار انسان هیچ گاه خارج از یک یا چند حوزۀ ارتباطی رخ نمی دهد؛ 

بنابراین  در بحث از هدف غایی تربیت، تمامی این قلمرو مدنظر اســت. در این صورت، اگر 

قلمرو ارتباطات انســان به درستی شناسایی شــود، تحلیل هدف غایی براساس آن امکان پذیر 

خواهد بود.

سوم: براساس ادلۀ هدف

گاهی از فرایند تحقق  پس از رسیدن به تســلط مفهومی نسبت به هدف/ اهداف بالادســت و نیز آ

 ـ »عبودیت«، 
ً
رفتار در انسان می توان سراغ آیات و روایات رفت و با جمع آوری ادلۀ مرتبط با ـ مثلا

راه رســیدن به اهداف میانی را هموارتر کرد. در بررسی ادلۀ مرتبط با هدف/ اهداف بالادستی مانند 

»عبودیت«، ســاده ترین راه این است که تمامی آیات و روایاتی را که واژۀ مذکور در آن ها تبیین شده 

اســت جمع آوری شود و سپس با تجزیه و تحلیل، عناصر و گام هایی که در آن وجود دارد استخراج 

و درنهایت، عناوین هدفی پایین دســت تعیین شود، اما روشن است همیشه این کار میسر نیست و 

برخی عناوین هدفی، ادلۀ مرتبط چندانی ندارند. در این شــرایط، باید راه های دیگری بررسی شود؛ 

 دربارۀ واژۀ »عبودیت«، با توجــه به اینکه آیات متعددی هدف تمامی پیامبران خدا را عبودیت 
ً
مثلا

دانســته اند، می توان مفاهیمی را که مقدمۀ عبودیت دانسته شده است، بررسی و مشخص کرد این 

مفاهیم به کدام یک از حوزه های تحلیلی شناخته  شده از انسان قابل انطباق است و می تواند هدف 

میانی تربیت محسوب شود.
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نتیجه گیری

درمجموع در این پژوهش ســعی شــد به دو سؤال پاسخ داده شــود؛ اول اینکه منابع هدف گذاری  

کدام اند و در به دســت دادن اهداف چه جایگاهی دارند؟ دوم اینکه با چه روشی می توان اهداف را 

از دل منابع کشف کرد و سپس در سطوح مختلف اهداف- غایی، میانی و عملیاتی  چینش داد؟ در 

پاسخ به سؤال اول مشخص شــد در هدف گذاری  به طور عام، با توجه به سطوح مختلف اهداف، 

منابعی وجود دارد که شــامل مبانی )استعدادها و قلمرو حیات( و اهداف بالادست می شد. مبانی 

در تعیین هدف غایی مؤثر بوده و اهداف میانی و عملیاتی از اهداف بالادســت به دســت می آمد. 

همچنین مشــخص شد در هدف گذاری  از منظر اسلامی، دســتیابی به مبانی و نیز اهداف، جز از 

راه وحی امکان پذیر نیســت؛ بنابراین لازم اســت با مراجعه به آیــات و روایات، به هدف گذاری  و 

تبیین مبانی دست زد. در پاسخ به ســؤال دوم برای مواجهۀ روشمند با قرآن، دو مرحلۀ کلی ترسیم 

شــد: در مرحلۀ اول )روش کشف اهداف از قرآن( تمرکز بر چگونگی استخراج عناوین هدفی بود 

که این امر در ضمن چهار گام )موضوع/ مسئله شناســی، شناســایی قالب ها، شناسایی اسلوب ها، 

تعریف کلیدواژه ها( دنبال شــد. در مرحلۀ دوم )روش چینش اهداف( سعی در چینش اهداف کلی 

و عملیاتی کشف شــده بود که این مرحله نیز در چهــار گام )اولویت بندی عناوین هدفی، توجه به 

ویژگی های مراتب اهداف، دلالت یابی عناوین، استفاده از اهداف بالادست( پیگیری شد.
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